
 

1 di 6 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  106 del  19/04/2024 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi demografici, elettorale, statistica, commercio e attività produttive, 

polizia mortuaria e Biblioteca 

OGGETTO: ELEZIONI PARLAMENTO EUROPEO - ELEZIONE DEL SINDACO E 

DEL CONSIGLIO COMUNALE - COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE 

COMUNALE E AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE COMUNALE  E DELLA 

POLIZIA LOCALE DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO A 

COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 45 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, ad oggetto: "APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026."; 

 C.C. n. 46 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026.”; 

 G.C. n. 6 del 26/01/2024, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “APPROVAZIONE 

PIANO ECONOMICO DI GESTIONE (PEG) 2024-2026”; 

VISTA la Convenzione per il conferimento all’Unione delle funzioni correlate 

all’amministrazione delle risorse umane dei Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, 

Maranello, Montefiorino, Palagano, Frassinoro e Sassuolo; 

VISTO CHE per domenica 9 GIUGNO 2024 sono stati convocati i comizi elettorali: 

 Per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo (Decreto N. 85 del 10/04/2024, 

pubblicato sulla GU in data 11/04/2024); 

 Per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale  (Decreto prefettizio del 12/04/2024 

– protocollo n. 28601 della Prefettura di Modena); 

RICHIAMATE le comunicazioni della Prefettura di Modena: 

- N. 8344 del 02/02/2024 ad oggetto: “decreto legge 29 gennaio 2024, n. 7 recante 

disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione 

delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale” 

- N. 25100 del 2/4/2024 ad oggetto: “legge 25 marzo 2024, n. 38 avente ad oggetto 

Conversione in legge con modificazioni del decreto legge 29 gennaio 2024, n 7, recante 

disposizioni per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle 

anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale”; 

- N.28644 del 12/04/2024 – Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. 

Elezione dei membri del parlamento Europeo spettanti all’Italia. Turno ordinario di 



 

2 di 6 

elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Convocazione dei comizi. 

Revisione straordinaria delle liste elettorali. Primi adempimenti dei procedimenti 

elettorali. 

- N. 28615 del 12/04/2024 – Convocazione comizi elettorali per l’elezione diretta dei 

Sindaci e dei Consigli comunali.  8 e 9 giugno 2024. 

RICHIAMATO l’art. 15 del D. L. n. 8/1993, convertito dalla L. n. 68/1993, come modificato 

dall’art. 1, comma 400, lettera d), della Legge n.147/2013 (Legge di stabilità 2014), il quale 

prevede che: 

a) lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali deve essere contenuto 

nel limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo 

individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la 

data delle consultazioni al 5° giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di 

spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti;  

b) il provvedimento autorizzativo allo svolgimento del lavoro straordinario dei 

dipendenti comunali deve essere disposto preventivamente all’effettivo svolgimento 

delle prestazioni e, pertanto, entro i limiti temporali di cui al precedente punto A;  

c) il rendiconto del lavoro straordinario elettorale effettivamente prestato dovrà essere 

presentato entro il termine di quattro mesi dalla data delle consultazioni;  

RICHIAMATI: 

 l’art.14, comma 2, del CCNL 1/04/1999, il quale prevede che il Fondo annuale per il 

pagamento dello straordinario può essere incrementato con le disponibilità derivanti da 

specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari attività ed in particolare 

di quelle elettorali; 

 l’art.39, comma 1, del CCNL 14/09/2000, il quale prevede che il lavoro straordinario 

prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie non concorre ai limiti di cui 

all’art. 14 del CCNL dell’1/04/1999;  

 l’orientamento Aran RAL 1559, il quale specifica che le risorse per la remunerazione 

dello straordinario per le elezioni comunali sono a carico del Comune entro i limiti del 

fondo dello straordinario in quanto i relativi costi non sono rimborsati da parte del 

Ministero dell’Interno ma sono a carico dei bilanci degli Enti; 

 l’orientamento Aran RAL 1560, il quale chiarisce che la speciale disciplina contrattuale 

dello straordinario elettorale (Art. 14, comma 2, del CCNL 1/04/1999; Art. 39, comma 2, 

del CCNL 14/09/2000, come modificato dall’art. 16 del CCNL 5/10/2001), trova 

applicazione, solo nei casi nei quali vi sia l’acquisizione di specifiche risorse da parte del 

Ministero dell’Interno; 

 l’orientamento Aran RAL 1704, secondo il quale è possibile liquidare i compensi per 

lavoro straordinario al personale titolare di posizione organizzativo impegnato nelle 

consultazioni elettorali amministrative, finanziate con risorse di bilancio, limitatamente 

allo straordinario reso nel giorno di riposo settimanale, coincidente di norma con la 

domenica; 

 l’art. 39, comma 2, del CCNL 14/09/2000, il quale prevede che gli enti provvedono a 

calcolare  ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo straordinario per consultazioni 

elettorali o referendarie anche per il personale incaricato delle funzioni di Elevata 

Qualificazione di cui all’art. 16 del Ccnl 16/11/2022. Che tali risorse vengono comunque 

erogate a detto personale in coerenza con la disciplina della retribuzione di risultato di cui 

all’art. 10 dello stesso CCNL e in aggiunta al relativo compenso, prescindendo dalla 



 

3 di 6 

valutazione. Precisato che tale norma è applicabile limitatamente allo straordinario 

prestato in occasione di consultazioni elettorali per le quali vi è acquisizione di risorse dal 

Ministero dell’Interno e non anche per le consultazioni elettorali del Sindaco e Consiglio 

Comunale, interamente a carico del bilancio dell’Ente, ad eccezione dello straordinario 

prestato nel giorno di riposo settimanale; 

 l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: “Le 

pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se 

non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze”; 

RITENUTO CHE, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 

adempimenti, si rende necessario:  

a) costituire l'ufficio elettorale;  

b) autorizzare al lavoro straordinario, oltre al personale addetto stabilmente a detti 

servizi, anche quello assegnato quale supporto temporaneo per lo svolgimento di tutte 

le attività richieste, inclusi gli agenti di Polizia locale – Serradimigni Samanta e 

Balestri Carlo - dipendenti dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico; 

DATO ATTO CHE l’inserimento del personale dell’Unione all’interno dell’Ufficio 

Elettorale Comunale presuppone la preventiva autorizzazione per lo svolgimento del lavoro 

straordinario connesso alle operazioni elettorali che deve essere rilasciata dai responsabili di 

Struttura dell’Unione, la cui spesa sarà anticipata dall’Unione con successivo rimborso da 

parte del Comune medesimo; 

RICHIAMATA la richiesta avanzata all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico in data 

02/04/2024 - Prot. 2393 - finalizzata ad ottenere la disponibilità degli agenti di Polizia Locale 

per gli adempimenti relativi alle consultazioni oggetto della presente determinazione; 

PRESO ATTO della comunicazione del 16/04/2024, protocollata al N. 2829/2024, con la 

quale il Segretario Generale dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico autorizzava 

l’impiego degli Agenti di Polizia Locale dell’Unione, Serradimigni Samanta e Balestri Carlo, 

ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario presso il comune; 

VISTI i conteggi predisposti circa l’importo della spesa presunta per Straordinario elettorale 

che dovrà essere imputata come segue: 

1) Oneri per Elezioni Europee: quantificati nel 50% della spesa complessiva del personale 

comunale, incluso il personale titolare di incarico di Elevata qualificazione per le ore rese 

al di fuori delle giornate di riposo settimanale nonché per il 50% di queste ultime, che 

vengono impegnati sul Bilancio 2024 alle seguenti voci: 

a. Capitolo 900/2 - Spese per il personale dell'anagrafe, stato civile ed elettorale: 

lavoro straordinario; 

b. Capitolo 900/6 - Spese per personale dell'anagrafe, stato civile ed elettorale: 

contrib. previd. e assist; 

c. Capitolo 1397/0 - Imposta regionale su attività produttive (IRAP) a carico del 

comune;  

e saranno oggetto di rimborso da parte del ministero dell’Interno; 

2) Oneri per Elezioni Comunali: quantificati nel 50% della spesa complessiva del 

personale comunale, incluso il personale titolare di incarico di Elevata qualificazione 

limitatamente al 50% delle ore prestate nel giorno di riposo settimanale dei giorni di 

votazione, che vengono imputati sul Bilancio 2024 alle seguenti voci: 

a. Capitolo 1100/2 - Fondo lavoro straordinario; 

b. Capitolo 1100/6 - contributi prev. ed assist.li su fondo miglioramento servizi-e 

lav.straord. 



 

4 di 6 

c. Capitolo 1397/0 - Imposta regionale su attività produttive (IRAP) a carico del 

comune”,  

RILEVATA la necessità di incrementare il Fondo per lavoro straordinario 2024 della sola 

quota di spesa corrispondente alle ore autorizzate per lo svolgimento delle Elezioni Europee, 

da considerare escluse dal limite di spesa 2016 del salario accessorio nonché dal rispetto dei 

vincoli in materia di spesa personale ai fini del computo di cui all’art. 1, comma 557, della L. 

296/2006, (cft Corte dei Conti Emilia Romagna 370/2012 del 24 settembre 2012); 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 2 del 02/02/2024, con il quale il Sindaco, avvalendosi 

delle disposizioni di cui all’art. 50, comma 10, del D. lgs. n. 267/2000 nel quale si stabilisce 

che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli 

incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri stabiliti dall’art. 109 dello stesso decreto, 

nonché all’art.33 dello statuto comunale, ha attribuito la responsabilità del I Settore Affari 

Generali e Servizi al Cittadino ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile del servizio esprime il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento, comportante accertamento di entrata e 

impegni di spesa, viene trasmesso al Responsabile Finanziario che esprime parere favorevole 

di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  

147-bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini 

dell’esecutività del medesimo; 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:  

1) DI COSTITUIRE l’Ufficio Comunale Elettorale per l’espletamento delle consultazioni 

elettorali previste per domenica 9 GIUGNO 2024 che risulta così composto: 

 

NOMINATIVO DIPENDENTE MANSIONE 

BIANCHI ALBA Referente ufficio 

FERRARI ROBERTA Addetto ufficio 

FONTANA ANNALISA Addetto ufficio 

GIANNOTTI MATTEO Addetto ufficio 

MANNI FEDERICA Addetto ufficio 

MEDICI MARINA Addetto ufficio 

MUCCI MATTEO Addetto mansioni esterne 

NARDINI FABIO Addetto mansioni esterne 

ORSINI SIMONE Addetto mansioni esterne 

PINI FRANCESCO Addetto mansioni esterne 

BALESTRI CARLO Polizia locale 

SERRADIMIGNI SAMANTA Polizia locale 

 

2) DI AUTORIZZARE il personale dipendente del comune e il personale dipendente 

dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico sopra indicato ad espletare lavoro  

straordinario in occasione delle consultazioni europee e comunali dell’8 - 9 giugno 2024, 

da svolgersi dal 55° giorno antecedente al 5° giorno successivo la data delle consultazioni, 

vale a dire nel periodo compreso fra il 15 aprile e il 14 giugno 2024; 



 

5 di 6 

3) DI DARE ATTO, in merito al personale della Polizia Locale, dipendente dell’Unione dei 

Comuni del Distretto ceramico, che le competenze allo stesso dovute per le prestazioni di 

lavoro straordinario eventualmente effettuato presso questo Ente, saranno anticipate 

dall’Unione medesima con successivo rimborso da parte del Comune di Frassinoro; 

4) DI DARE ATTO CHE i dipendenti del Comune di Frassinoro e dell’Unione dei Comuni 

del Distretto ceramico, autorizzati a compiere lavoro straordinario, utilizzano un sistema 

di rilevazione automatica delle presenze; 

5) DI DARE ATTO CHE la speciale disciplina contrattuale dello straordinario elettorale 

(art. 14, comma 2, del CCNL 1/04/1999 e art. 39, comma 2, del CCNL 14/09/2000, come 

modificato dall’art. 16 del CCNL 5/10/2001), trova applicazione solo nei casi in cui vi sia 

l’acquisizione di specifiche risorse da parte del Ministero dell’Interno (Orientamento 

ARAN RAL_1560 del 28/10/2013); 

6) DI INCREMENTARE, pertanto, il Fondo per il lavoro straordinario 2024 della quota 

pari al 50% della spesa complessiva sostenuta per le ore di straordinario autorizzate per le 

consultazioni elettorali europee, ai sensi dell’art. 14, comma 2, del CCNL 1/04/1999, oltre 

all’intera quota corrispondente alle ore prestate dal solo personale titolare di incarichi di 

Elevata Qualificazione in giornate diverse dalla domenica di votazione, in quanto importo 

“destinato” alla remunerazione del compenso per il lavoro straordinario elettorale svolto 

per le sole consultazioni europee e, come tale, rimborsato dal Ministero degli Interni; 

7) DI DARE ATTO CHE la spesa effettivamente sostenuta per le consultazioni europee: 

a. verrà interamente rimborsata dallo Stato, a seguito di presentazione dell’apposito 

rendiconto di cui all’art. 15, comma 3, del D. L. n.  8/1993, convertito dalla L. n. 

68/1993, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d), della L. n. 147/2013 (Legge 

di stabilità 2014); 

b. corrisponde alla relativa entrata, da accertare al capitolo 2011/0 “Rimborso spese per 

elezioni europee”, in base a documentato rendiconto che verrà presentato entro il 

termine perentorio previsto dall’art.1 della legge 147/2013 

c. non rientra nel computo della spesa di personale ai fini della verifica del rispetto del 

limite di cui all’art. 1, comma 557 L. n. 296/2006 (circolare MEF n. 9/2008); 

8) DI DARE ATTO CHE la complessiva spesa presunta di € 5.944,36, così come risulta 

dall’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, 

avrà la seguente copertura finanziaria: 

a. € 3.904,51 di cui: 

i. € 1.952,26 sul capitolo 900/2 - Spese per il personale dell'anagrafe, stato civile 

ed elettorale: lavoro straordinario; 

ii. € 1.952,25 sul capitolo 1100/2 - Fondo lavoro straordinario; 

 

b. € 964,95 di cui: 

i. € 482,48 sul capitolo 900/6 - Spese per personale dell'anagrafe, stato civile ed 

elettorale: contrib. previd. e assist; 



 

6 di 6 

ii. € 482,47 sul capitolo 1100/6 - contributi prev. ed assist.li su fondo 

miglioramento servizi-e lav.straord; 

c. € 331,88 sul capitolo 1397/0 - Imposta regionale su attività produttive (IRAP) a carico 

del comune; 

d. € 743,02 sul  capitolo 3056/1 “Servizio Associato Polizia Municipale- Quota 

personale - Trasf. Unione Comuni”; 

9) DI PROVVEDERE con atto successivo alla liquidazione delle ore effettivamente svolte; 

10) DI PROVVEDERE alla liquidazione del rimborso all’Unione Comuni del Distretto 

Ceramico, a seguito della presentazione degli atti contenenti il rendiconto delle spese 

effettivamente sostenute con evidenziati: i soggetti percipienti, le ore effettivamente 

svolte, i relativi importi liquidati comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali, i 

numeri e le date dei mandati di pagamento. 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 1.952,26 01071.01.009000002 2024 6254 
DIPENDENTI 

DIVERSI 
  

U I 1.952,25 01111.01.011000002 2024 6254 
DIPENDENTI 

DIVERSI 
  

U I 482,48 01071.01.009000006 2024 1318 DIVERSI   

U I 482,47 01111.01.011000006 2024 1318 DIVERSI   

U I 331,88 01111.02.013970000 2024 6731 

REGIONE 

EMILIA 

ROMAGNA-

IRAP 

  

U I 743,02 03011.09.030560001 2024 1940 

UNIONE DEI 

COMUNI DEL 

DISTRETTO 

CERAMICO 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Francesco Pini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


